
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  683                PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

Institui Comissão para avaliação das áreas 
concedidas do Distrito Eco Industrial de 
Taquaralto, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica instituída a Comissão para avaliação das áreas 
concedidas do Distrito Eco Industrial de Taquaralto, composta por 
1 (um) representante de cada órgão a seguir indicado:

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Emprego;

II - Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos;

III - Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno;

IV - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano;

V - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas.

Parágrafo único. A Comissão será presidida pelo membro 
representante da Secretaria constante no inciso I deste Decreto.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, para 
apresentar relatório detalhado em relação à ocupação e situação 
fundiária das áreas constantes do art. 1º deste Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 15 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

Institui Comissão para análise dos Termos 
de concessões de uso e ocupação das áreas 
públicas, bem como das permissões ou 
autorizações de uso dos quiosques localizados 
em Palmas, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º Institui Comissão para análise dos Termos de 
concessões de uso e ocupação das áreas públicas, bem como 
das permissões ou autorizações de uso dos quiosques localizados 
em Palmas, composta por 1 (um) representante de cada órgão a 
seguir indicado:

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Emprego;

II - Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos;

III - Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno;

IV - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano;

V - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas.

Parágrafo único. A Comissão será presidida pelo membro 
representante da Secretaria constante no inciso I deste Decreto.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, para 
apresentar relatório detalhado em relação ao uso e ocupação dos 
quiosques constantes do art. 1º deste Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 15 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ROBERTO JORGE SAHIUM, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de 
janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

SAMUEL BRAGA BONILHA, para exercer o cargo 
de Secretário Executivo, DAS-1, na Secretaria Municipal da 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   3
Secretaria da Educação   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 683 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Educação, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

FELIPE ROCHA MARTINS, para exercer o cargo 
de Secretário Executivo, DAS-1, na Secretaria Municipal de 
Habitação, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JUNIOR, para 
exercer o cargo de Secretário Executivo, DAS-1, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir 
de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ROBERTO CAMPOS PINTO, para exercer o cargo 
de Secretário Executivo, DAS-1, na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

FRANCISCO VIANA CRUZ, para exercer o cargo 
de Secretário Executivo, DAS-1, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

LAILTON ALVES DA COSTA, para exercer o cargo de 
Ouvidor Geral, DAS-2, na Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle Interno, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ALEXANDRE ANTÔNIO DE OLIVEIRA ANDRADE, para 
exercer o cargo de Controlador Geral, DAS-2, na Secretaria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 683 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de 
janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

GILDEMAR MOREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo 
de Superintendente da Subprefeitura da Região Sul, DAS-2, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DIONE FRANCISCO MARTINS, para exercer o cargo 
de Diretor de Obras e Serviços Públicos, DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de 
janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

VALDEMAR DO CARMO PEREIRA, para exercer o cargo 
de Diretor de Inclusão Social e Produtiva – Banco do Povo, DAS-
4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 022, de 10 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

RICARDO CORRÊA RIBEIRINHA, para exercer o cargo 
de Assessor Político, DAS-4, na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 10 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 026, de 10 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

PRORROGAR

a cessão do servidor HALLISON CARPEDYANE 
PEREIRA DOS REIS, matrícula 171091, Agente de Vigilância 
Sanitária, integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, 
para o Governo do Estado do Tocantins, com ônus para o órgão 
requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2013, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica.

Palmas, 10 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 027, de 10 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EMIVAL DALAT FILHO, para exercer o cargo de Assessor 
Político de Organização do Lazer, DAS-3, na Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, 10 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 028, de 10 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 683 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MICHELLE DE FÁTIMA BORGES DOS REIS, para 
exercer o cargo de Assessor Executivo, DAS-3, na Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 10 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 031, de 16 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ALESSANDRO BRITO BARBOSA, para exercer o cargo 
de Chefe de Gabinete do Prefeito, DAS-3, a partir de 1º de janeiro 
de 2013.

Palmas, 16 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 034, de 16 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

PRORROGAR

a cessão dos servidores adiante relacionados, 
integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Município, para 
o Ministério Público do Estado do Tocantins, com ônus para o 
órgão requisitante, conforme Acordo de Cooperação Técnica 
e Operacional celebrado entre as partes citadas, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

Palmas, 16 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 035, de 16 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 019, de 9 de janeiro de 2013, referente 

a nomeação de GUILHERME SILVA BARBOSA, quanto ao 
cargo, onde se lê Assessor Executivo II, DAS-4, leia-se Assessor 
Executivo I, DAS-4, com lotação no Gabinete do Prefeito.

Palmas, 16 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Matrícula Nome Cargo 
95741 Julane Marise Gomes da Silva Professor – PII-40h 

131241 Lunalva Soares da Silva Assistente Administrativo 
162261 Maria Francilene Martins Pereira Assistente de Serviços em Saúde 
163421 Paulene Porta Pereira Teixeira Assistente Social 
152961 Junia Ferreira  Agente de Trânsito e Transporte 
161081 Gilma Paula Barbaresco Oliveira  Odontóloga 

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 001, 14 DE JANEIRO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
pequenos reparos no telhado, construção da fossa e sumidouro e 
na Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20130421.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 
dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 002, 16 DE JANEIRO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reforma e pequenos reparos no quiosque da Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20130421.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Santa Barbara 2013001467 R$ 11.668,53 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Crispim Pereira Alencar 2013001780 R$ 13.996,81 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 683 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO 
N° 28/2012

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADA: MARIA JURCELIA DA SILVA-ME.
OBJETO: TERMO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO N° 028/2012 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR.
ADITAMENTO: ACRESCIMO DO VALOR DE R$ 2.613,30 (DOIS 
MIL SEISCENTOS E TREZE REAIS E TRINTA CENTAVOS), 
EQUIVALENTE A 25% DO VALOR INICIAL DO CONTRATO, 
E TERMO ADITIVO DE PRAZO PARA PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO ATÉ 13 DE FEVEREIRO DE 2013.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2012021311, LEI N° 8666/1993, 
ART 57 §1°, II E ARTIGO 65, I, “A”.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 016/2012

ESPÉCIE: Contrato de Licitação Paisagismo do CMEI da 607 
Norte
CONTRATANTE: ACCEI Contos de Fada
CONTRATADO: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Serviços de Paisagismo para o CMEI da 607 Norte
VIGÊNCIA: 17/12/2012 a 31/01/2013
VALOR: R$ 12.418,56 (Doze mil quatrocentos e dezoito reais e 
cinquenta e seis centavos)
BASE LEGAL: Lei n°8.666 de 21/06/1993. Processo nº 2012052270
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Reforma

EXTRATO DE CONTRATO N.º 017/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
reforma da cobertura e instalações elétricas da Escola Municipal 
Mestre Pacífico Siqueira Campos, em Palmas – TO.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31 de março de 
2013, contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 136.832,73 (cento e trinta e seis mil oitocentos e trinta e dois 
reais e setenta e três centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2012030058 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de serviços 
correrão à conta do Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – Reforma.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: Construtora Rio Verde
OBJETO: Serviço de Esgoto desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 02/01/2013 a 31/01/2013.
VALOR: R$ 11.217,05 (Onze mil duzentos e dezessete reais e 
cinco centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 20120543031
RECURSOS: Programa Escola Autônoma De Gestão 
Compartilhada

EXTRATO DE CONTRATO N° 038/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.

VALOR: R$ 483,30 (quatrocentos e oitenta e três reais e trinta 
centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 039/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: RP DOS SANTOS VARIEDADES.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.
VALOR: R$ 3.898,64 (três mil oitocentos e noventa e oito reais e 
sessenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 040/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: CASA DE CARNE D'NATA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.
VALOR: R$ 13.064,20 (treze mil sessenta e quatro reais e vinte 
centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 041/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: W.V.B. VARGAS-ME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.
VALOR: R$ 4.667,00 (quatro mil seiscentos e sessenta e sete 
reais).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 042/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: M. J .R  DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.
VALOR: R$ 32.374,50 (trinta e dois mil trezentos e setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 043/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.
VALOR: R$ 19.729,70 (dezenove mil setecentos e vinte e nove 
reais e setenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 683 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 044/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva.
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 20/12/2012 a 20/06/2013.
VALOR: R$ 19.030,40 (dezenove mil trinta reais e quarenta 
centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, processo n° 
2012046954.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2013

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy 
Ribeiro, através da presidente da Comissão de Licitação, torna 
publico que fará realizar às 09:00 h. do dia  31 de janeiro de 2013, 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar da Escola Municipal  Darcy 
Ribeiro  e de sua Extensão o CMEI Gotinhas do Saber. O Edital 
poderá ser obtido na Escola Municipal Darcy Ribeiro, sito à Quadra 
904 Sul, Qi 13 e 14, Alamedas 06 e 07 

Palmas, 31 de dezembro de 2012

KELMA LUCIO FERNANDES GOMES
Presidente

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
Darcy Ribeiro sito à Quadra 904 Sul, Qi 13 e 14 Alamedas 06 
e 07 na cidade de Palmas – Tocantins, inscrita sob o CNPJ nº 
01.894.720/0001-00, neste ato representada pela Presidente 
da Comissão de Licitação Kelma Lucio Fernandes Gomes, CPF 
533.647.081-34,conforme Portaria nº 002/2011, no uso de suas 
prerrogativas legais e  considerando o disposto no Art. 21 da  Lei 
nº. 11.947 / 2009 e a Resolução do FNDE nº. 038/2009 de 17 
de Julho de 2009, vem realizar chamada pública para aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural  destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, no período de 24 de janeiro a 30  de 
junho  de 2013
Fonte de Recursos: FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação.
Das Condições de participação:   Poderão participar desta 
Chamada Publica 
Agricultores Familiares, Empreendedores Familiares Rurais, 
detentores de Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar  - DAP Física e/ou Jurídica 
e enquadrados  no PRONAF, organizados em grupos formais ou 
informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os grupos formais ou informais  deverão 
apresentar documentação para habilitação e projeto de vendas, a 
partir da data da publicação  deste Edital, até o dia 05 de fevereiro 
de 2013 , de segunda a sexta  no horário de 8:00 às 18:00 horas  
na Escola Municipal Darcy Ribeiro localizada  na Quadra 904 Sul, 
Qi 13 e 14, Alamedas 06 e 07, telefone 63 3218 5431  ou  63 8432 
7303
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os produtos 
deverão ser entregues, na Escola Municipal Darcy Ribeiro 
localizada na Quadra 904 Sul, Qi 13 e 14, Alamedas 06 e 07 e na 
sua extensão, o Centro Municipal de Educação Infantil Gotinhas 
do Saber localizada na Quadra 712 Sul, Alameda 03, Qi 03, Lote 

10
Disposições gerais: o Presente Edital poderá ser obtido na Escola 
Municipal Darcy Ribeiro localizada na Quadra 904 Sul, Qi 13 e 14, 
Alamedas 06 e 07, telefone 63 3218 5431 ou no site www.palmas.
to.gov.br

Palmas, 31 de dezembro de 2012

KELMA LUCIO FERNANDES GOMES
Presidente da Comissão de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013

A Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz 
da Silva, pessoa jurídica de direito público, com sede Rua 
SF 11 APM 01 Santa Fé 2° Etapa, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.397.918/0001-03, representado neste ato pela Presidente da 
Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal de 
Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, a senhora Leila 
Roque Silva, CPF: 566.896.831-68, no uso de suas prerrogativas 
legais, conforme Portaria nº 03 de junho de 2011, e considerando 
o disposto no art. 14 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ 
CD n.º 38/2009, vem realizar Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 15/01/2013 a 
01/02/2013.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 01/02/2013, no 
horário de 12:00 às 17:30 horas, na Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, com sede na Rua SF 11 
APM 01 Santa Fé 2° Etapa, fone: 3225-7234.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo Cruz da Silva, com sede na Rua SF 11 APM 01 Santa 
Fé 2° Etapa, fone: 3225-7234 no horário de 12:00 às 17:30 horas, 
de segunda a sexta-feira, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132. 

Palmas/TO., 14 de janeiro de 2013

Presidente da Comissão de Chamada Pública
Leila Roque Silva

ERRATA

A ACCE- ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PADRE 
JOSIMO TAVARES, através da Presidente da Comissão de 
Licitação, torna público que no EXTRATO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 031/2012 publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 631, pág.11, de 18 de outubro 
de 2012:

Onde se lê:

VIGÊNCIA: 19/09/2012 a 18/12/2012

Leia-se:

VIGÊNCIA: 19/09/2012 a 16/02/2013

Palmas, 17 de janeiro de 2013

Julia Amaral Rocha Horst
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 683 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

ppppppppppppp
ciaaaaaaaaaaaaaaaallllllllllllpppppppppppppppaaaaaaaaaaaaaaalmmmmmmmmmmmmmmmmmaaaaaaaaaaaaaassssssssssssss@@@@@@@@@@@@@@@@@@ggggggggggggggggm
(633333333333333))))))))))))))) 211111111111111111111111111111111111-222222255555555555555500000000000007
EEEIIIIIIIIIIIIIITTTTTTTTTTTTTTTUUUUUUUUUUUUUUURRRAAAAAAAAA DDDEEE PPPPPPPPPPPPPPPAAAAAAAAAAAAAAAL

AAAAA DDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEE AAAAAAAAASSSSSSSSSSSSUUUUUUUNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOOOOOSSSSSSSSSSSSSSS
DDDDDDDDDDDDDIIIIIIIIIIIÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRRRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIIOOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOFFFFFFFFFFFFFFFFIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCIIIAAAAAAAAAAAAAAAALLLLLLLLLLLL
pal - 55555555555550000000000000022222222222222 SSSSSSSSSSSSSSul Ave


		2013-01-17T17:51:44-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




